
 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.  ๒๘/๒๕๖๗ 

เรื่อง  การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาต 
และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้วของผู ้ขอรับ
ใบอนุญาตและผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจิทัล  
พ.ศ.  ๒๕๖๑  และข้อ  ๓  (๒)  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันท่ี  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต. 
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ที ่  กธ.  ๓๒/๒๕๖๓ 

เรื ่อง  การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้วของผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันท่ี  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  

(๒) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๒๐/๒๕๖๕ 
เรื ่อง  การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้วของผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิทัล   
(ฉบับท่ี  ๒)  ลงวันท่ี  ๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ผู ้ขอรับใบอนุญาต”  หมายความว่า  ผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิทัล 

ประเภทใดประเภทหนึ่งหรือหลายประเภท  ดังต่อไปนี้ 
(๑) การเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(๒) การเป็นศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(๓) การเป็นนายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(๔) การเป็นนายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(๕) การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซ ี
(๖) การเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล 



๒ 

 

(๗) การเป็นผู้จัดการเงินทุนคริปโทเคอร์เรนซี 
(๘) การเป็นผู้จัดการเงินทุนโทเคนดิจิทัล 
(๙) การเป็นท่ีปรึกษาคริปโทเคอร์เรนซี 

(๑๐) การเป็นท่ีปรึกษาโทเคนดิจิทัล 
(๑๑) การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
“ผู้ลงทุนสถาบัน”  หมายความว่า  ผู้ลงทุนสถาบันตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน  ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษและผู้ลงทุนรายใหญ่ 
ข้อ ๓ ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตมีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนดังต่อไปนี้ 
(๑) ๑๐๐  ล้านบาท  สำหรับการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซื ้อขาย 

โทเคนดิจิทัล  ท่ีมีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง 
(๒) ๕๐  ล้านบาท  สำหรับกรณีดังนี้ 
 (ก) การเป็นศูนย์ซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซื ้อขายโทเคนดิจิทัล  

ท่ีไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง 
 (ข) การเป็นนายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  การเป็นนายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล   

การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี  หรือการเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  ที่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า 
ไว้ในความครอบครอง 

 (ค) การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๓) ๒๕  ล้านบาท  สำหรับกรณีดังนี้ 
 (ก) การเป็นผู ้จ ัดการเง ินทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือผู ้จ ัดการเง ินทุนโทเคนดิจ ิทัล    

ท่ีมีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง  ไม่ว่าให้บริการกับผู้ลงทุนประเภทใด 
 (ข) การเป็นผู ้จ ัดการเง ินทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือผู ้จ ัดการเง ินทุนโทเคนดิจิทัล    

ท่ีไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครองและให้บริการกับผู้ลงทุนประเภทอื่นนอกจาก 
ผู้ลงทุนสถาบัน   

(๔) ๑๐  ล้านบาท  สำหรับกรณีดังนี ้
 (ก) การเป็นนายหน้าซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซี   การเป็นนายหน้าซื ้อขายโทเคนดิจิทัล 

การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี  หรือการเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  ที่ไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า 
ไว้ในความครอบครอง 



๓ 

 

 (ข) การเป็นผู ้จ ัดการเง ินทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือผู ้จ ัดการเง ินทุนโทเคนดิจ ิทัล 
ท่ีไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครองและให้บริการเฉพาะกับผู้ลงทุนสถาบัน 

(๕) ๑  ล้านบาท  สำหรับการเป็นท่ีปรึกษาคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นท่ีปรึกษาโทเคนดิจิทัล 
ในกรณีท่ีผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหลายประเภท  ให้ผู้ขอรับใบอนุญาต 

มีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนท่ีกำหนดไว้สำหรับประเภทท่ีกำหนดสูงสุด 
ข้อ ๔ ให้ผู ้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้ว 

ไม่น้อยกว่าจำนวนท่ีกำหนดไว้ตามประเภทธุรกิจที่กำหนดในข้อ  ๓    
ข้อ ๕ ให้ผ ู ้ ซ ึ ่ ง ได ้ร ับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจ ิทัลอยู ่แล้วก่อนวันที ่ 

ประกาศนี้ ใช้บังคับ  มีทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้วตามจำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ  ๓  ภายในวันท่ี   
๑  พฤศจ ิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๘  ท ั ้ ง น ี ้   ต ้ อ ง ม ี ท ุ นจดทะเบ ี ยนซ ึ ่ ง ชำ ระแล ้ ว ไม ่น ้ อยกว ่ า 
ร้อยละ  ๕๐  ของจำนวนทุนจดทะเบียนซึ ่งชำระแล้วตามที ่กำหนดไว้ในข้อ  ๓  ภายในวันท่ี   
๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๗  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

   
 
 

 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์  วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


